
VPVKAC darbības atskaite par Viduslatvijā esošajiem VPVKAC 

Par laika posmu līdz 2018.gada 3. ceturksnim (ieskaitot 2018. gada septembri) 

 

1. VPVKAC SNIEGTIE PAKALPOJUMI 2015.-2018.GADĀ ............................................................................................... 2 

2. VALSTS IESTĀŽU PAKALPOJUMU VEIDI .................................................................................................................... 4 

2.1. VSAA PAKALPOJUMI .......................................................................................................................................... 5 

2.2. VID PAKALPOJUMI ............................................................................................................................................. 6 

2.3. CITAS KONSULTĀCIJAS ....................................................................................................................................... 7 

3. VALSTS IESTĀŽU PAKALPOJUMU SKAITA IZMAIŅAS ................................................................................................ 7 

4. VALSTS IESTĀŽU PAKALPOJUMU VEIDI UN IZMAIŅAS 2018.GADĀ .......................................................................... 8 

5. 2018. GADA VALSTS IESTĀŽU PAKALPOJUMU INDEKSS UN ATSKATS UZ 2017. GADA INDEKSA PIEEJU ................. 9 

KOPSAVILKUMS .......................................................................................................................................................... 11 

ATSAUCES ................................................................................................................................................................... 12 

1. PIELIKUMS............................................................................................................................................................... 13 

IEVADS 

VPVKAC darbības atskaite ietver vairākus elementus – 1) kopīgos rādītājus VPVKAC sniegto valsts 
pakalpojumu skaitā, to izmaiņās un pēc pakalpojumu veidiem, 2) dažādu VPVKAC vietu citu VPVKAC vidū 
gan kopumā, gan pēc citām pazīmēm – līdzīgu pakalpojumu sniedzēju vidū, teritoriāli tuvo VPVKAC vidū. 

Atskaites struktūra ir šāda. 1. nodaļā aprakstīts VPVKAC darbības laikā (2015.g.oktobris – 2018.g. 
septembris) sniegto pakalpojumu skaits visos VPVKAC, dalīts uz pakalpojumu skaitu vidēji mēnesī 
attiecīgajā gadā. 2018.gadā dažādi VPVKAC atšķiras – daļā sniegti vairāk pakalpojumu, daļā – mazāk. 

2. nodaļā attēloti sniegtie pakalpojumi pēc to veidiem – reģistrētie pakalpojumu pieteikumi un/vai 
konsultācijas dažādās valsts pārvaldes iestādēs – VSAA, VID, LDC, LAD, NVA, PMLP, UR, VDI, VZD. 

Tālākajās nodaļās raksturotas sniegto pakalpojumu skaita izmaiņas VPVKAC tīklā ik mēnesi 
(3.nodaļa), gan pa pakalpojumu veidiem ik mēnesi (4.nodaļa). 

Visbeidzot 5. nodaļā atspoguļots pakalpojumu indekss novada nozīmes VPVKAC sniegtajos 
pakalpojumos 2018.gadā. Pakalpojumu indekss izsaka attiecīgajā gadā vidēji mēnesī sniegto pakalpojumu 
attiecību (īpatsvaru) pret novadā dzīvojošo iedzīvotāju skaitu. Šajā atskaitē piemērots jauna pieeja indeksa 
uzbūvē un aprēķinā. 

Ievadā jānorāda uz kopējo tendenci pakalpojumu sniegšanas kanālos, jo papildus klātienes vienas 
pieturas aģentūras funkcijām, 9 VPVKAC tīkla centri pilda arī zvanu centru funkcijas par Latvija.lv 
pakalpojumiem. 

Kopā VPVKAC tīklā trīs gadu laikā reģistrēti 180 104 pakalpojumi (ieskaitot visos kanālos un valsts, 
pašvaldību un privāto iestāžu pakalpojumus un konsultācijas). 2018.gadā sniegti 65 237 pakalpojumi, no 
kuriem 11 065 jeb 17% pakalpojumu sniegti zvanu centra telefonijā. Tendence ir pieaugoša, jo 2018.g. 
septembrī tas ir pat 32% no visiem pakalpojumiem tīklā. Ja klātienē sniegto pakalpojumu izmaiņas ir 
svārstīgas un jāsaka, ka atkarīgas no VID pakalpojumu sniegšanas intensīvajiem periodiem gadu marta 
mēnešos, tad zvanu centrā sniegto pakalpojumu skaits ir stabili pieaugošs. 

Atskaite individualizēta līdz teritoriāli tuvo VPVKAC līmenim 8 teritoriālās grupās (skatīt P1. tabulu 
pielikumā), kuru dalījums aizgūts no Lauku atbalsta dienesta reģionālā dalījuma. 1. attēlā redzamas gan 
īpatsvaru izmaiņas, gan absolūtās pakalpojumu skaita izmaiņas ik mēnesi visās teritoriālajās grupās. 
Viduslatvijā esošajos VPVKAC kopumā sniegti 17 187 pakalpojumi, bet 2018.gada 9 mēnešos – pat 8 379 
pakalpojumi. Kopumā tas ir 10% no visā tīklā sniegtajiem pakalpojumiem. Pie tam Viduslatvijā esošo 



2 

VPVKAC ieguldījums 2018.gadā ir lielāks, nekā 2017.gadā (stabili 8% visos gados pirms 2018.gada, bet 
2018.gadā 13% no pakalpojumiem visā tīklā). 

 
1. attēls. VPVKAC teritoriālās grupās sniegto pakalpojumu skaits, attēlots teritoriālo grupu īpatsvaru 

sadalījumā visā tīklā 

1. VPVKAC SNIEGTIE PAKALPOJUMI 2015.-2018.GADĀ 

Nodaļas mērķis ir, no vienas puses, atspoguļot kopējo sniegto pakalpojumu skaitu VPVKAC 3 gadu 
darbības laikā dažādos kanālos (ar “*” atzīmējot tos VPVKAC, kuros ir reģistrēti proporcionāli daudz 
pašvaldību pakalpojumu), bet, no otras puses, norādīt uz centru darbības izaugsmi, raksturojot vidēji 
sniegto pakalpojumu skaitu atsevišķos gados – 2016., 2017., 2018.g. (pēc 3 ceturkšņiem). Nodaļas mērķis 
ir raksturot katra centra darbības izmaiņas 2017.gadā pret 2016.gadu un norādīt uz pieaugumu 
2018.gadā. 

2017. gada beigās darbojās 6 reģionālās nozīmes VPVKAC, kuri attēlot 1.1. tabulā, jo pakalpojumu 
skaits 2018. gadā reģionālās nozīmes VPVKAC līdz ar Latvija.lv telefonijas zvanu centra konsultāciju 
pieaugumu ir bijis izteikti lielāks, nekā 2017.gadā. Savukārt, 1.2. tabulā attēlots pakalpojumu skaits novada 
nozīmes VPVKAC. 2017. gada beigās darbojās 69 novada nozīmes VPVKAC. Tikai 4 no 56 VPVKAC, starp 
kuriem iespējams salīdzināt pieaugumu 2017.gadā, neuzrāda augstāku sniegto pakalpojumu skaitu vidēji 
mēnesī 2017.g. pret 2016.gadu. Kopumā tīklā 2017.gadā pret 2016.gadu sniegti 1,8 reizes vairāk 
pakalpojumu jeb par 80% vairāk pakalpojumu (5985 pret 3332 pakalpojumu vidēji mēnesī). 

Savukārt, 1. tabulā attēlotas 2018.gadā sniegto pakalpojumu skaita izmaiņas pret 2017. gadu. 
2018. gadā vidēji mēnesī tīklā sniegti 7249 pakalpojumi, kas ir 1,2 reizes vairāk (jeb par 21% vairāk 
pakalpojumu), nekā 2017.gadā, kad vidēji mēnesī tika sniegti 5985 pakalpojumi.  

Dati par 2018.gada pirmo trīs ceturkšņu pakalpojumu skaitu liecina par to, ka 75 VPVKAC (3 sāka 
darbību tikai 2018.gadā): 

 15 no 69 VPVKAC pieaug īpaši (pieaugums ir >40%, kas ir virs vienas standartnovirzes no vidējām 
izmaiņām); 

 12 pieaug (pieaugums ir no 10% līdz 40%); 
 15 (būtiski) nemainās (pakalpojumu skaits ir +/-10% robežās salīdzinājumā ar 2017. gadu); 
 29 samazinās (samazinājums ir no 10% līdz 40%); 
 4 īpaši samazinās (samazinājums ir >40%, kas ir virs vienas standartnovirzes no vidējām izmaiņām). 

2018.gadā sniegto pakalpojumu skaita ziņā Viduslatvijā esošajos VPVKAC līderpozīcijās ir gan 
reģionālās nozīmes Aizkraukles novada VPVKAC, gan novada nozīmes Lubānas un Varakļānu novada 
VPVKAC, tiesa ar rādītājiem nedaudz virs vidējā tīklā, bet starp pirmajiem 40 VPVKAC ir arī Cesvaines un 

248

2428

6563

5585

198

2229

3437

4052

392

3199

4537

2932

813

15646

27635

17301

232

3162

5414

8379

361

6062

11676

12817

181

1808

2639

5907

637

5464

9922

8282

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2015.g.

2016.g.

2017.g.

2018.g. pirmie 9 mēneši

Dienvidkurzeme Ziemeļkurzeme Zemgale Pierīga Viduslatvija Ziemeļvidzeme Ziemeļaustrumi Latgale



3 

Pļaviņu novada VPVKAC. Citos sešos VPVKAC varētu būt vairāk pakalpojumu, it sevišķi Salas, Ērgļu un 
Jēkabpils novada VPVKAC, kur vidēji sniegti mazāk kā 1 pakalpojums dienā. 

1.1. tabula. Reģionālās nozīmes VPVKAC sniegtie pakalpojumi no 2015. līdz 2018.gadam, ranžēti pēc 
vidēji mēnesī sniegto pakalpojumu skaitu 2018. gadā 

Vieta 
2018.g. 

VPVKAC Mēnešu 
skaits 

Pakalpojumu 
skaits 

Pakalpojumu skaits vidēji mēnesī Skaita izmaiņas1 

    Kopā Kopā 2016.g. 2017.g. 2018.g. Vizuāli % 
 Kopā reģionālās 

nozīmes VPVKAC 
 30 22244 741,5 101,8 357,6 1859,1 ↑↑  

1. Smiltenes  AZK 27 9052 335,3 134,0 250,1 583,0 ↑↑ 133% 
2. Aizkraukles  SMI 11 4907 446,1  151,5 511,6 ↑↑ 238% 
3. Balvu  BLV 26 3037 116,8 39,2 16,7 293,4 ↑↑ 1661% 
4. Tukuma  GUL 30 2418 80,6 24,6 18,5 219,4 ↑↑ 1086% 
5.* Gulbenes  TUK 13 1749 134,5  77,5 159,9 ↑↑ 106% 
6. Valkas  VAL 16 1081 67,6  36,4 91,8 ↑↑ 152% 

1.2. tabula. Novada nozīmes VPVKAC sniegtie pakalpojumi no 2015. līdz 2018.gadam, ranžēti pēc vidēji 
mēnesī sniegto pakalpojumu skaitu 2018. gadā 

Vieta 
2018.g. 

VPVKAC Mēnešu 
skaits 

Pakalpojumu 
skaits 

Pakalpojumu skaits vidēji mēnesī  Skaita 
izmaiņas 

   Kopā Kopā Kopā 2016.g. 2017.g. 2018.g. Vizuāli % 
 Kopā novada 

nozīmes VPVKAC 
 36 157860 4385,0 3230,5 5627,3 5389,4 ↔  

1. Ikšķiles  IKŠ 19 5707 300,4  247,8 358,8 ↑↑ 45% 
2. Salaspils  SLS 28 14206 507,4 549,3 612,0 335,2 ↓↓ -45% 
3. Ķekavas  ĶEK 34 14934 439,2 489,0 527,8 252,4 ↓↓ -52% 
4. Dagdas  DAG 36 6782 188,4 147,3 228,8 235,9 ↔ 3% 
5. Viļānu  VĻN 36 6543 181,8 126,0 236,0 221,4 ↔ -6% 
6. Ādažu  ĀDA 36 6517 181,0 144,3 224,6 213,1 ↔ -5% 
7. Priekules  PRL 18 3310 183,9  187,2 180,6 ↔ -4% 
8. Ilūkstes  ILŪ 36 4131 114,8 73,7 141,2 154,3 ↔ 9% 
9. Lielvārdes  LIE 33 5103 154,6 97,3 213,4 152,2 ↓ -29% 
10. Auces  AUC 35 5532 158,1 154,7 172,6 151,7 ↓ -12% 
11. Raunas  RAU 34 2367 69,6 36,8 71,3 117,6 ↑↑ 65% 
12. Salacgrīvas  SLG 35 3641 104,0 82,5 130,9 108,0 ↓ -18% 
13.* Viļakas  VĻK 34 2840 83,5 55,6 100,1 102,4 ↔ 2% 
14. Rēzeknes  RĒZ 17 1267 74,5  46,9 99,1 ↑↑ 111% 
15. Alojas  ALO 36 3374 93,7 85,5 118,8 96,3 ↓ -19% 
16. Daugavpils  DAU 34 2141 63,0 23,2 83,0 95,6 ↑ 15% 
17. Aizputes  AZP 15 1656 110,4  134,7 94,2 ↓ -30% 
18. Lubānas  LUB 34 2168 63,8 30,8 78,5 93,9 ↑ 20% 
19. Varakļānu  VAR 34 2933 86,3 73,4 99,5 90,4 ↔ -9% 
20. Strenču  STR 36 2951 82,0 79,8 95,4 86,0 ↓ -10% 
21. Baldones  BLD 15 1273 84,9  85,0 84,8 ↔ 0% 
22. Mālpils  MĀL 10 766 76,6  26,0 82,2 ↑↑ 216% 
23. Ķeguma  ĶEG 9 735 81,7   81,7 jauns  
24.* Tērvetes  TĒR 35 1605 45,9 14,9 57,0 80,9 ↑↑ 42% 
25.* Inčukalna  INČ 34 2715 79,9 46,6 117,3 80,8 ↓ -31% 
26. Stopiņu  STO 36 2446 67,9 47,3 92,8 80,6 ↓ -13% 
27. Carnikavas  CAR 35 3014 86,1 67,4 116,8 77,2 ↓ -34% 
28. Jelgavas  JEL 35 3111 88,9 76,9 117,3 74,6 ↓ -36% 
29. Nīcas  NĪC 36 2057 57,1 46,7 62,4 74,0 ↑ 19% 
30. Saulkrastu  SAU 33 2987 90,5 82,6 114,3 69,3 ↓ -39% 
31. Dundagas  DUN 35 2146 61,3 42,5 83,8 65,9 ↓ -21% 
32. Kandavas  KAN 36 2370 65,8 59,6 82,4 65,8 ↓ -20% 
33. Vaiņodes  VAI 35 1669 47,7 25,1 64,3 63,7 ↔ -1% 
34.* Priekuļu  PRĻ 9 567 63,0   63,0 jauns  
35. Cesvaines  CES 35 1449 41,4 24,4 50,9 58,2 ↑ 14% 
36. Pļaviņu  PĻA 36 1898 52,7 47,6 63,2 55,4 ↓ -12% 
37. Apes  APE 35 1484 42,4 39,4 39,3 49,7 ↑ 27% 
38. Amatas  AMA 34 1173 34,5 29,1 31,0 48,6 ↑↑ 57% 
39. Skrundas  SKR 35 1594 45,5 43,7 50,0 46,6 ↔ -7% 

                                                           
1 Pakalpojumu skaits vidēji mēnesī 2018.gadā dalīts ar pakalpojumu skaitu vidēji mēnesī 2017.gadā 



4 

40. Rūjienas  RŪJ 34 1759 51,7 40,3 72,1 44,1 ↓ -39% 
41. Ciblas  CIB 36 1534 42,6 51,5 41,1 43,3 ↔ 5% 
42. Jaunpiebalgas  JPB 35 1352 38,6 27,8 49,8 42,9 ↓ -14% 
43. Grobiņas  GRO 33 1226 37,2 22,3 49,9 40,0 ↓ -20% 
44. Neretas  NER 36 1290 35,8 35,4 40,5 37,8 ↔ -7% 
45.* Aglonas  AGL 35 1071 30,6 24,0 32,0 36,7 ↑ 15% 
46. Viesītes  VIE 36 1317 36,6 30,8 48,5 35,4 ↓ -27% 
47. Brocēnu  BRO 36 1157 32,1 20,3 45,9 35,1 ↓ -24% 
48. Mazsalacas  MAZ 18 651 36,2  37,3 35,0 ↔ -6% 
49. Riebiņu  RIE 36 836 23,2 9,8 33,6 33,9 ↔ 1% 
50. Rucavas  RUC 35 881 25,2 20,5 26,0 33,3 ↑ 28% 
51. Baltinavas  BLT 36 572 15,9 9,3 12,9 32,7 ↑↑ 153% 
52. Beverīnas  BEV 35 581 16,6 8,9 16,9 28,8 ↑↑ 70% 
53. Pāvilostas  PĀV 30 655 21,8 13,8 22,9 28,4 ↑ 24% 
54. Rojas  ROJ 35 1532 43,8 51,1 48,5 27,8 ↓↓ -43% 
55. Jaunpils  JPI 31 748 24,1 17,0 27,4 27,7 ↔ 1% 
56. Alsungas  ALS 35 619 17,7 13,6 17,7 24,7 ↑ 40% 
57. Pārgaujas  PĀR 34 755 22,2 13,3 30,8 24,4 ↓ -21% 
58. Mērsraga  MĒR 19 409 21,5  19,2 24,1 ↑ 26% 
59. Ropažu  ROP 12 321 26,8  36,3 23,6 ↓ -35% 
60. Naukšēnu  NAU 35 919 26,3 23,3 34,3 23,0 ↓ -33% 
61. Aknīstes  AKN 29 602 20,8 13,6 24,5 22,1 ↓ -10% 
62. Engures  ENG 17 291 17,1  14,5 19,4 ↑ 34% 
63. Rugāju  RUG 35 853 24,4 30,1 25,2 18,2 ↓ -28% 
64. Kocēnu  KOC 35 467 13,3 10,3 14,9 17,1 ↑ 15% 
65. Rundāles  RUN 35 662 18,9 14,6 26,3 16,4 ↓ -37% 
66. Sējas  SĒJ 34 472 13,9 8,9 18,3 15,9 ↓ -13% 
67. Krimuldas  KRI 16 197 12,3  9,4 14,6 ↑↑ 54% 
68. Salas  SAL 31 488 15,7 14,4 18,8 13,2 ↓ -29% 
69. Vecpiebalgas  VPB 15 200 13,3  14,3 12,7 ↓ -12% 
70. Ērgļu  ĒRG 9 70 7,8   7,8 jauns  
71. Jēkabpils  JĒK 12 65 5,4  6,3 5,1 ↓ -19% 
72. Ozolnieku  OZO 33 146 4,4 5,2 4,9 2,2 ↓↓ -55% 

2. VALSTS IESTĀŽU PAKALPOJUMU VEIDI 

No 180 104 VPVKAC sniegtajiem pakalpojumiem (pieteikumi un konsultācija) visā VPVKAC tīklā 
visā tā darbības laikā, 108 266 jeb 60% ir bijuši VSAA pakalpojumi (pieteikumi un konsultācijas), 45 921 
jeb 25% - VID pakalpojumi (pieteikumi un konsultācijas), bet 14 281 jeb 8% - citu iestāžu konsultācijas, 
3 253 jeb 2% - citas konsultācijas, kuras nevar piesaistīt konkrētai iestādei (detalizēti skatīt 2.3.nodaļu) 
par VPVKAC tīklā un/vai Latvija.lv sniegtajiem pakalpojumiem (2.0. attēls). Pakalpojumucentri.lv sistēmā 
reģistrēti arī 8 383 pašvaldību pakalpojumu (5% no visiem pakalpojumiem tīklā), kuru vidū ir arī 
pakalpojumi dažādām citām pašvaldībām. 

Viduslatvijā esošajos VPVKAC kopumā sniegti daudzveidīgāku iestāžu pakalpojumi – 50% no visiem 
pakalpojumiem bijuši VSAA pakalpojumi, bet arī 31% - VID un 10% - citu iestāžu pakalpojumi, un arī 
atsevišķi proporcijas pa iestādēm atšķiras. Ja Ērgļu, Salas, Aknīstes un Pļaviņu novada VPVKAC izteikti 
biežāk (>76%) pakalpojumu bijuši VSAA pakalpojumi, tad Jēkabpils, Cesvaines, Lubānas un Aizkraukles 
novada VPVKAC – VID pakalpojumi (>40%). Aizkraukles novada VPVKAC izceļas ar līdzīgi sniegtiem dažādu 
iestāžu pakalpojumiem – VSAA (21%), VID (39%) un citas iestādes (23% no sniegtajiem pakalpojumiem 
novada VPVKAC). 



5 

 
2.0. attēls. VPVKAC sniegto pakalpojumu īpatsvars pa pakalpojumu grupām 

2.1. VSAA PAKALPOJUMI 

 Kopumā trīs gadu laikā (2015. g. oktobris – 2018. g. septembris) VPVKAC tīklā sniegti 108 266 VSAA 
pakalpojumi, no kuriem 94 737 bijuši VSAA pakalpojumu pieteikumi, tie ir 88% no visiem VSAA 
pakalpojumiem visā laika posmā, bet 2018. gadā tikai 68%. 

2.1. tabulā redzams, ka 2018.gadā VSAA pakalpojumu elektronizācija izpaužas arī VPVKAC kanālu 
sadalījumā, kur VSAA konsultācijas klātienē un zvanu centros par Latvija.lv VSAA pakalpojumiem pieaug 
un kompensē klātienes pieteikumu samazinājumu. 

2.1. tabula. VPVKAC tīklā sniegto VSAA pakalpojumu skaits no 2015.gada līdz 2018.gadam 
 VSAA pakalpojumi VSAA pakalpojumi, % no VSAA pakalpojumu skaita 

Gads Pieteikumi Konsultācijas, 
klātiene 

Konsultācijas, 
telefonija 

KOPĀ Pieteikumi Konsultācijas, 
klātiene 

Konsultācijas, 
telefonija 

KOPĀ 

2015.g. 2 017 221 0 2 238 90,1% 9,9% 0,0% 100,0% 
2016.g. 28 350 1 190 0 29 540 96,0% 4,0% 0,0% 100,0% 
2017.g. 44 140 1 885 482 46 507 94,9% 4,1% 1,0% 100,0% 
2018.g. 20 230 4 089 5 662 29 981 67,5% 13,6% 18,9% 100,0% 

Kopā 94 737 7 385 6 144 108 266 87,5% 6,8% 5,7% 100,0% 

Tālākā sadalījumā pa pakalpojumu grupām (2.1. attēlā) iekļauts sadalījums visiem zināmiem 
108 007 pakalpojumiem, ieskaitot konsultācijas par VSAA pakalpojumiem. 

No visiem VSAA pakalpojumu pieteikumiem visbiežāk sniegtie ir šādi pakalpojumi. 61% no VSAA 
pakalpojumiem bijuši nodarbinātības dzīves situācijā (slimības pabalsts, bezdarbnieka pabalsts, pensijas 
prognoze un līmeņi), 17% - dzimšanas dzīves situācijā (noapaļojot), 9% - miršanas situācijā (apbedīšana, 
nesaņemtā atlīdzība, pabalsts mirušā laulātajam pensionāram), 4% - senioru dzīves situācijā (darba stāžs, 
pensijas pārrēķins), 2% īpašas vajadzības (invaliditāte), 3% - citi, kā arī 4% VSAA pakalpojumu bijuši 
vispārīgi. “Vispārīgi” nozīmē e-iesniegumu iestādei vai e-lēmumi Latvija.lv darba vietā vai 
kontaktinformāciju sadarbībai ar iestādi u.tml. 

Viduslatvijā esošajos VPVKAC kopumā VSAA pakalpojumi pa dzīves situācijām sniegti līdzīgās 
proporcijās, bet atsevišķi proporcijas dzīves situācijās atšķiras. Ja Lubānas novada VPVKAC izteikti biežāk 
(84%) VSAA pakalpojumu bijuši nodarbinātības situācijā (slimības lapas, bezdarbnieku pabalsti), tad Salas, 
Viesītes un Neretas novada VPVKAC – arī dzimšanas situācijās (>21%) un Salas, Viesītes, Aknīste un Ērgļu 
novada VPVKAC miršanas situācijās (>24%). Rucavas un Aizputes novada VPVKAC laika gaitā bijuši arī 
vispārējas konsultācijas par VSAA pakalpojumiem (>5%). 

Pakalpojumu skaita ziņā jāizceļ Varakļānu (1 945 VSAA pakalpojumi) un Pļaviņu novada VPVKAC 
(1 435 VSAA pakalpojumi) (skatīt 2.1. attēlu). 

60
50

97
79
79

76
69

66
64

46
38

34
21

25
31

1
12

19
22

21
24

20
40

49
49

39

8
10

4
2
2

9
3

6
9

12
7

23

2
3

1
1

1

8
5

5
6

5

5
9

5

2
12

Kopā visos VPVKAC, N=180104
Viduslatvijā esošajos VPVKAC, N=17187

Ērgļu novada VPVKAC, N=70
Salas novada VPVKAC, N=488

Aknīstes novada VPVKAC, N=602
Pļaviņu novada VPVKAC, N=1898

Neretas novada VPVKAC, N=1290
Varakļānu novada VPVKAC, N=2933

Viesītes novada VPVKAC, N=1317
Lubānas novada VPVKAC, N=2168

Jēkabpils novada VPVKAC, N=65
Cesvaines novada VPVKAC, N=1449

Aizkraukles novada VPVKAC, N=4907

VSAA pakalpojumi VID pakalpojumi Citu iestāžu konsultācijas Citas konsultācijas vispārīgi Pašvaldību konsultācijas

%



6 

 
2.1. attēls. VPVKAC tīklā sniegto VSAA pakalpojumu skaits no 2015.gada līdz 2018.gadam pa VSAA 

pakalpojumu veidiem un noteiktās VPVKAC grupās 

2.2. VID PAKALPOJUMI 

No visiem 45 921 VID pakalpojumiem (skaitot gan pieteikumus, gan konsultācijas) pieteikumi 
veido 46% no visiem VID pakalpojumiem. Tajā skaitā gada ienākumu deklarācijas pieņemšana (33%) un ar 
to saistītie iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojumu pieteikumi (3%), citi pieteikumi - elektroniskā algas 
nodokļa grāmatiņa (10%) un uz e-pakalpojumiem vērsti pakalpojumi – 54% no visiem VID pakalpojumiem 
(tajā skaitā pieteikšanās EDS lietošanai (5%) un VID konsultācijas (47%) (skatīt 2.2. attēlu). 

Viduslatvijā esošajos VPVKAC virzība uz e-pakalpojumiem ir nedaudz izteiktāka – no VID 
pakalpojumiem lielākā daļa (54%) bijušas VID konsultācijas un 5% - pieteikšanās EDS lietošanai, kas kopā 
veido 59%. Īpaši tas bijis izteikts Varakļānu, Salas, Jēkabpils, Neretas un Cesvaines novada VPVKAC, kur 
virzība uz e-pakalpojumiem bijusi lielāka par 75%. Savukārt, Lubānas un Pļaviņu novada VPVKAC lielākā 
daļa (72%) VID pakalpojumi bijuši pieteikumi – EDS pieņemšana, IIN atvieglojumu pieteikumi un 
elektroniskā algas nodokļa grāmatiņas iesniegšana. 

Pakalpojumu skaita ziņā vērts pieminēts Aizkraukles novada VPVKAC (1903 pakalpojumi) un arī 
Lubānas, Cesvaines un Varakļānu novada VPVKAC, kuros sniegti mazāk kā 700-870 VID pakalpojumi. 

 
2.2. attēls. VPVKAC tīklā sniegto VID pakalpojumu skaits no 2015.gada līdz 2018.gadam pa VID 

pakalpojumu veidiem un noteiktās VPVKAC grupās  

4

6

28

1

9

3

1

1

1

4

2

61

58

44

84

66

65

63

61

53

46

42

41

17

13

13

5

12

11

11

7

1

21

25

21

4

2

3

7

1

1

3

4

9

14

4

12

19

24

24

29

25

18

2

3

1

1

3

5

2

2

19

2

2

10

3

4

14

1

3

2

4

2

3

1

2

4

Kopā visos VPVKAC, N=108007
Viduslatvijā esošajos VPVKAC, N=8558

Aizkraukles novada VPVKAC, N=1007
Lubānas novada VPVKAC, N=997

Cesvaines novada VPVKAC, N=499
Varakļānu novada VPVKAC, N=1945

Pļaviņu novada VPVKAC, N=1435
Aknīstes novada VPVKAC, N=473

Ērgļu novada VPVKAC, N=68
Salas novada VPVKAC, N=385

Viesītes novada VPVKAC, N=844
Neretas novada VPVKAC, N=880

VSAA, vispārēji VSAA, nodarbinātība VSAA, dzimšana VSAA, senioriem
VSAA, miršana VSAA, īpašas vajadzības VSAA, citas dzīves situācijas

%

33
28

59
66

25
21

8
23

1

2
1

3
3

4
2

5
9

3
1

5

0

10
8

8
4

11
10

25
2

10
6
2

2

5
5

11
6

13
3

3
18

5
6

47
54

17
22

54
47

60
72

65
94

91
91

2
2

5

Kopā visos VPVKAC, N=45921
Viduslatvijā esošajos VPVKAC, N=5336

Lubānas novada VPVKAC, N=871
Pļaviņu novada VPVKAC, N=421

Aizkraukles novada VPVKAC, N=1903
Aknīstes novada VPVKAC, N=116
Viesītes novada VPVKAC, N=260

Cesvaines novada VPVKAC, N=703
Neretas novada VPVKAC, N=270
Jēkabpils novada VPVKAC, N=32

Salas novada VPVKAC, N=58
Varakļānu novada VPVKAC, N=701

VID - Gada ienākumu deklarāciju pieņemšana VID - Iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojumi
VID - Elektroniskā algas nodokļa grāmatiņa VID - Pieteikšanās Elektroniskās deklarēšanas sistēmas (EDS) lietošanai
VID - konsultacijas, klātiene / vietējie zvani VID - konsultacijas, telefonija

%



7 

2.3. CITAS KONSULTĀCIJAS 

No citu iestāžu (neskaitot VID un VSAA konsultācijas, noteiktas iestādes) sniegtajām 14 281 
konsultācijām visbiežāk sniegtas LAD (38%), PMLP (24%), LDC (9%) un arī UR (5%) konsultācijas, citas 
identificētas konsultācijas minimālajā klātienes VPVKAC grozā par NVA, VDI, VZD, VARAM pakalpojumiem 
veido kopā 11%. Vēl 8% veido plašā Latvija.lv pakalpojumu groza iestāžu konsultācijas (IeM IC, IeM VP; 
NVD, RTU, TM, UGFA, VDEĀVK), bet 6% - citas zināmas valsts iestāžu un kapitālsabiedrību konsultācijas, 
piemēram, VMD, CSDD uc. (skatīt 2.3. attēlu). 

 Kopumā 3 253 citas konsultācijas, kuras nevar piesaistīt konkrētai iestādei, nozīmē vairāku 
aspektu un ir tās ir pārgrupētas un attēlotas 2.3. attēlā uz kopējā citu iestāžu konsultāciju (bez VSAA un 
VID pakalpojumiem) un pašvaldību pakalpojumu fona šādi:  

 Uz visām iestādēm attiecināmas konsultācijas, kur ietilpst tādi aprakstīti pakalpojumi kā 
iesniegums iestādei, mana darba vieta Latvija.lv, lēmuma apskatīšana; 

 Praktiskas atbalsta funkcijas, kas nozīmē drukāšana, skenēšana, dokumentu sagatavošana; e-
pasta, internetbankas izveidošanas palīdzēšana; 

 Vispārīgas konsultācijas / atbalsts, kas nozīmē vispārīgas konsultācijas un/vai atbalstu, palīdzību 
gan par VPVKAC, gan par Latvija.lv pieejamajiem pakalpojumiem – kopumā un vispārīgi; 

 Citu iestāžu konsultāciju gadījumā Viduslatvijā esošajos VPVKAC vērts atzīmēt Lubānas, Varakļānu, 
Cesvaines un Viesītes novada VPVKAC (tiesa, kopsummā sniegti 213-300 citu iestāžu pakalpojumi), bet 
īpaši Aizkraukles novada VPVKAC, kur sniegti 1962 citu iestāžu pakalpojumi, galvenokārt, PMLP 
pakalpojumi un pašvaldību pakalpojumi (skatīt 2.3.attēlu). 

 
2.3. attēls. VPVKAC tīklā un teritorijā sekmīgākajos VPVKAC sniegto citu iestāžu (bez VID un VSAA) 

pakalpojumu skaits no 2015. līdz 2018.g. 

3. VALSTS IESTĀŽU PAKALPOJUMU SKAITA IZMAIŅAS 

3. attēlā redzams visā VPVKAC tīklā sniegto pakalpojumu (reģistrēto pieteikumu un konsultāciju) 
skaita izmaiņas mēnešu gaitā, raksturojot vidējo pakalpojumu skaitu mēnesī un mediānu pakalpojumu 
skaitu (cik pakalpojumu snieguši 50% no VPVKAC). VPVKAC tīklā tā produktīvākajos mēnešos – 2017.gada 
martā, aprīlī, maijā un arī 2018.gada februārī un martā sekmīgi darbojas ne tikai labākie (apmēram 18-20 
VPVKAC, kuri sniedz vairāk pakalpojumu kā vidēji tīklā), bet arī citi VPVKAC (apmēram 23-25 VPVKAC). 
Taču 2018.gadā sevišķi sākot no 2018. gada jūnija starpība starp vidējo un mediānu pieaug, kas nozīmē, 
ka labākie VPVKAC sniedz daudz pakalpojumus, bet liela daļa VPVKAC – maz. Tāpēc pienākumu 
daudzveidība, kas nozīmē, ka noteikti VPVKAC ir Latvija.lv zvanu centri, noteiktos VPVKAC ir ieviests e-

21

13

5
3 2 2 2

0,4 1 1 0,2 0,4 1 0,2

3
1

6

2
4

32

28

0 1

6

1

7

1 0

4 4

1 1
2

0
2

4

1 0

6

30Citu iestāžu konsultācijas (% visu konsultāciju ietvaros, izņemot VID un VSAA), kopā VPVKAC tīklā, N=25917

Citu iestāžu konsultācijas (% visu konsultāciju ietvaros, izņemot VID un VSAA), Aizkraukles novada VPVKAC, N=1962

%



8 

asistenta pilotprojekts, var būt kā risinājums sniegto pakalpojumu efektīvai un produktīvai 
nodrošināšanai. 

Aizkraukles, Varakļānu un Lubānas novada VPVKAC sniegti vairāk pakalpojumu kā vidēji tīklā, bet 
kopumā Aizkraukles, Varakļānu, Lubānas, Pļaviņu un Cesvaines novada VPVKAC ir starp 50% labākajiem 
VPVKAC. 

 
3. attēls. Sniegto pakalpojumu skaita ik mēneša izmaiņas VPVKAC tīklā 

4. VALSTS IESTĀŽU PAKALPOJUMU VEIDI UN IZMAIŅAS 2018.GADĀ 

Absolūtos rādītājos 2018.gadā sniegti mazāk VSAA pakalpojumi, nekā 2017.gadā, par ņemot vērā 
VSAA pakalpojumu digitalizāciju un to, ka arī zvanu centra kanāla gadījumā ir iespējams reģistrēt 
konsultācijas par VSAA pakalpojumiem kā konsultācijas par VSAA pakalpojumiem. 

4.1. attēlā redzamas VPVKAC tīklā sniegto valsts iestāžu pakalpojumu skaita izmaiņas 2018. gadā 
ik mēnesi pa noteiktiem pakalpojumu veidiem. Noteiktos VPVKAC VID pakalpojumu skaits izteikti 
papildina kopējo pakalpojumu skaitu – 2018.g. martā (Pļaviņu un Aknīstes novada VPVKAC), martā – maijā 
(Varakļānu, Cesvaines, Neretas un Viesītes novada VPVKAC). Lubānas novada VPVKAC sniegti stabili daudz 
VSAA pakalpojumu, bet VID pakalpojumi sniegti dažādos mēnešos. 

 
4.1. attēls. Sniegto valsts iestāžu pakalpojumu skaita izmaiņas pa iestāžu veidiem VPVKAC tīklā 

Īpaši jāizceļ Aizkraukles novada VPVKAC, kurā VID pakalpojumu samazinājumu pēc ikgadējā 
kāpuma martā kompensē citu valsts iestāžu pakalpojumu pieaugums (4.2.attēls). 

0

200

400

600

800

1000

jan feb mar apr may jun jul aug sep oct nov dec jan feb mar apr may jun jul aug sep

2017 2018

Aizkraukles novada VPVKAC
Varakļānu novada VPVKAC
Lubānas novada VPVKAC
Pļaviņu novada VPVKAC
Cesvaines novada VPVKAC
Viesītes novada VPVKAC
Neretas novada VPVKAC
Aknīstes novada VPVKAC
Salas novada VPVKAC
Ērgļu novada VPVKAC
Jēkabpils novada VPVKAC
Vidējais pakalpojumu skaits mēnesī vienā VPVKAC
Mediānais pakalpojumu skaits mēnesī vienā VPVKAC

0

100

200

300

Lu
bā

na
s n

ov
ad

s
Ja

nv
.1

8
Fe

br
.1

8
M

ar
ts

.1
8

Ap
r.1

8
M

ai
js

.1
8

Jū
n.

18
Jū

l.1
8

Au
g.

18
Se

pt
.1

8
Va

ra
kļ

ān
u 

no
va

ds
Ja

nv
.1

8
Fe

br
.1

8
M

ar
ts

.1
8

Ap
r.1

8
M

ai
js

.1
8

Jū
n.

18
Jū

l.1
8

Au
g.

18
Se

pt
.1

8
Ce

sv
ai

ne
s 

no
va

ds
Ja

nv
.1

8
Fe

br
.1

8
M

ar
ts

.1
8

Ap
r.1

8
M

ai
js

.1
8

Jū
n.

18
Jū

l.1
8

Au
g.

18
Se

pt
.1

8
Pļ

av
iņ

u 
no

va
ds

Ja
nv

.1
8

Fe
br

.1
8

M
ar

ts
.1

8
Ap

r.1
8

M
ai

js
.1

8
Jū

n.
18

Jū
l.1

8
Au

g.
18

Se
pt

.1
8

N
er

et
as

 n
ov

ad
s

Ja
nv

.1
8

Fe
br

.1
8

M
ar

ts
.1

8
Ap

r.1
8

M
ai

js
.1

8
Jū

n.
18

Jū
l.1

8
Au

g.
18

Se
pt

.1
8

Vi
es

īte
s n

ov
ad

s
Ja

nv
.1

8
Fe

br
.1

8
M

ar
ts

.1
8

Ap
r.1

8
M

ai
js

.1
8

Jū
n.

18
Jū

l.1
8

Au
g.

18
Se

pt
.1

8
Ak

nī
st

es
 n

ov
ad

s
Ja

nv
.1

8
Fe

br
.1

8
M

ar
ts

.1
8

Ap
r.1

8
M

ai
js

.1
8

Jū
n.

18
Jū

l.1
8

Au
g.

18
Se

pt
.1

8
Sa

la
s n

ov
ad

s
Ja

nv
.1

8
Fe

br
.1

8
M

ar
ts

.1
8

Ap
r.1

8
M

ai
js

.1
8

Jū
n.

18
Jū

l.1
8

Au
g.

18
Se

pt
.1

8
Ēr

gļ
u 

no
va

ds
Ja

nv
.1

8
Fe

br
.1

8
M

ar
ts

.1
8

Ap
r.1

8
M

ai
js

.1
8

Jū
n.

18
Jū

l.1
8

Au
g.

18
Se

pt
.1

8
Jē

ka
bp

ils
 n

ov
ad

s
Ja

nv
.1

8
Fe

br
.1

8
M

ar
ts

.1
8

Ap
r.1

8
M

ai
js

.1
8

Jū
n.

18
Jū

l.1
8

Au
g.

18
Se

pt
.1

8

Pašvaldību konsultācijas

Citas konsultācijas vispārīgi

Citu iestāžu konsultācijas

VID pakalpojumi

VSAA pakalpojumi



9 

 
4.2. attēls. Sniegto valsts iestāžu pakalpojumu skaita izmaiņas pa iestāžu veidiem VPVKAC tīklā, 

Aizkraukles novada VPVKAC 

5. 2018. GADA VALSTS IESTĀŽU PAKALPOJUMU INDEKSS UN ATSKATS UZ 2017. GADA 
INDEKSA PIEEJU 

Novadu nozīmes VPVKAC veikuma pakalpojumu sniegšanā sava novada iedzīvotājiem 2018.gadā 
salīdzināšanai, tiek piedāvāts pakalpojumu indekss. Reģionālās nozīmes VPVKAC šajā indeksā nav iekļauti, 
jo ir pieņēmums, ka tie darbojas ne tikai sava novada klientiem, bet plašākam klientu lokam. 

Atšķirībā no 2017. gada indeksa ir veikti divi būtiski precizējumi pakalpojumu skaita un iedzīvotāju 
skaita aprēķinos, kas padara indeksu par kompleksu indeksu, kuru veido atsevišķas daļas. 

1. Iedzīvotāju skaits ir attiecināts uz 15 + gadus veciem iedzīvotājiem2, kuru kompozīciju pēc 
noklusējuma veido 15 + vecie iedzīvotāji darbspējas un virs darbspējas vecumā ar vienīgo 
izņēmumu tajās VSAA senioru pakalpojumu situācijās, kuras ir saistītas ar miršanu (attiecīgi 
apbedīšanas pabalsts kopā ar pabalsts klienta nāves gadījumā nesaņemtās 
pensijas/pabalsta/atlīdzības izmaksai un vienreizējs pabalsts mirušā pensionāra laulātajam 
(pensionāram)). 

2. Attiecināts nevis uz mēnesi, bet visu gadu. Tāpēc rādītājs ir 12x lielāks un tas ir maksimālais 
pieņēmums, jo nav zināms, cik lielā mērā pārklājas VSAA klienti, VID klienti un citi klienti. 

3. Pakalpojumu skaits tiek tuvināts3 klientu skaitam. Pakalpojumu grupējumi redzami 2. tabulā (tās 
atšķiras no 3. nodaļas pakalpojumu veidiem vairāku iemeslu dēļ. 

5.1. tabulā attēlots indeksa modelis, kur galvenais pieņēmums ir tāds, ka reālais klientu skaits ir 
robežās starp to grupu, kurā sniegti visvairāk pakalpojumu (praktiski visā tīklā kopumā tie ir VID 
pieteikumi, jo VSAA slimības pabalsti tiek dalīti ar 1,9) un tādu situāciju, ja katrs pakalpojums sniegts 
unikālam klientam – tātad visu pakalpojumu summu. Tāpēc indekss ir kombinācija starp biežāk sniegto 
pakalpojumu skaitu pret iedzīvotājiem novada darbspējas vecumā un vidējo pakalpojumu skaitu novadā 
arī pret iedzīvotāju skaitu novada darbspējas vecumā. 
  

                                                           
2 Centrālā statistikas pārvalde. IRG010. Iedzīvotāju skaits līdz darbspējas, darbspējas un virs darbspējas vecuma grupās 
statistiskajos reģionos, republikas pilsētās, 21 attīstības centrā un novados gada sākumā. 
3 Tuvināts, nevis pielīdzināts tādēļ, ka unikālo klientu skaitu nav iespējams noteikt, bet pēc atsevišķiem pakalpojumiem ir 
iespējams pakalpojumu skaitu tuvināt klientu skaitam. 

0 200 400 600 800 1000 1200

Aizkraukles novads

Janv.18

Febr.18

Marts.18

Apr.18

Maijs.18

Jūn.18

Jūl.18

Aug.18

Sept.18

VSAA pakalpojumi VID pakalpojumi Citu iestāžu konsultācijas
Citas konsultācijas vispārīgi Pašvaldību konsultācijas



10 

5.1. tabula. Pakalpojumu indeksa modelis un tajā iekļautās pakalpojumu grupas 
Vērtība Vērtība x1 x2 x,..i Indekss Indekss X – pakalpojumu grupas 

Summa, 
∑ 𝑥 

Pakalpoj
umu 
skaits 

 

 

 

Max vērtība 

 

1. VSAA nodarbinātība (salikts no: slimība ar 
koeficientu + ; VSAA bezdarbs); 

2. VSAA noteiktam vecumam (salikts no: VSAA 
dzimšana + miršana senioru grupā); 

3. VSAA miršana (unikāla apbedīšana); 
4. VSAA invaliditāte (unikāla invaliditāte); 
5. VSAA cits (pensiju prognozes, izziņas uc.); 
6. VID pakalpojumi; 
7. VID konsultācijas; 
8. Citas populārākās: PMLP; 
9. Citas populārākās: LAD; 
10. Citas populārākās: LDC; 
11. Citu iestāžu konsultācijas 

Pakalpoj
umu 
skaits 

   Vidējais 
rādītājs 11 
kategorijās, 
�̅� 

 

 

Tāpēc pakalpojumu indekss nozīmē sniegto pakalpojumu skaits uz 1000 iedzīvotājiem novadā visā 
gada laikā, ko aprēķina pēc formulas: 

𝐼 =  
( )

∗ 1000 +  ∗ 1000, kur 

𝑷𝒌𝒍 – pakalpojumu skaits tuvināts klientu skaitam. To var izteikt kā 𝑃 = 𝑃 − 𝑃 , kur P – 
pakalpojumu skaits, bet 𝑃  – pakalpojumu skaits, kas sniegts vienam un tam pašam klientam VSAA 
dzimšanas situāciju, VSAA senioru dzīves situāciju un VID pakalpojumu gadījumā. 

Tuvinājumi veikti vairākos veidos. Slimošanas koeficients – ir pieņēmums, cik vidēji slimības lapas 
ir pieteicis viens nodokļu maksātājs gadā. Saskaņā ar VID statistiku iedzīvotāju ienākuma nodoklis no 
slimības pabalstiem (B lapa) neatkarīgi no ieturējuma apjoma ieturēts 188 562 personām (VID, 2018), 
savukārt, saskaņā ar VSAA statistiku 2017. gadā VSAA kopumā iesniegti 358 083 slimības pabalstu 
pieteikumi, kas nozīmē, ka vidēji viens cilvēks gadā izņēmis 1,899 slimības pabalstus un slimošanas 
koeficients ir 1,9. 

𝑵𝒙 – iedzīvotāju skaits uz 2018.gada sākumu pēc CSP statistikas noteiktā vecumā – 15+ (iesk. 
iedzīvotājus darbspējas vecumā un virs darbspējas vecuma). 

Pakalpojumu indekss attēlots gan kopumā (oranžie stabiņi 5. attēlā), gan grupās pēc VPVKAC 
atrašanās vietas novadā (violetās svītras 2. attēlā). N grupā ir 48 novadi, kuros indekss attiecināts uz visiem 
novada iedzīvotājiem. P grupā ir 13 novadi, kuros indekss attiecināts tikai uz to pilsētu/pagastu, kur 
atrodas VPVKAC. K grupā ir 11 novadi, kuros kombinēts gan iedzīvotāji pilsētā/pagastā, kurā atrodas 
VPVKAC, gan tās pilsētas/pagasti, kuru infrastruktūra vedina uz VPVKAC. 

5.2. tabula. Pakalpojumu indekss VPVKAC tīklā – novada nozīmes VPVKAC 
 Apdzīvoto vietu skaits 

novadā (novads + 
novads / pilsēta / pagasts)4 

Iedzīvotāji, 
2017. g. 

Iedzīvotāji, 
2018. g. 

15 + gadus veco 
iedzīvotāju 

skaits, 2018. g. 

Mēnešu 
skaits 

2018. g. 

Pakalpoju
mu 

indekss 
Visā novada teritorijā 72 + 290 = 362 434 463 430 423 363 244 9 32,470 
Noteiktā novada daļā 

(N + P + K grupas) 
72 + 213 = 285 349 962 347 317 292 035 9 41,138 

Pakalpojumu indeksā, attiecinot uz visu tīklu, 16 novadu VPVKAC ieņem augstākās pozīcijas ar 
indeksa vērtībām 88 vai vairāk, kas nozīmē, ka gadā tiek apkalpoti 88 no katriem 1000 iedzīvotājiem 
novadā. Līderu pozīcijās ir Ikšķiles, Lubānas, Dagdas novada VPVKAC, kā arī Raunas un Strenču novada 

                                                           
4 Saskaņā ar CSP administratīvi teritoriālo dalījumu, Latvijā ir 9 republikas pilsētas un 110 novadi, kuru ietvaros ir 674 
administratīvās teritorijas - novadi, novadu pilsētas un pagasti. (CSP, 2018). 



11 

VPVKAC (kopumā >130 pakalpojumu uz 1000 iedzīvotājiem darba spējas vecumā vai pat >13% novada 
iedzīvotāji darba spējas vecumā). Šiem pieciem VPVKAC seko septiņi novada VPVKAC ar līdzīgiem 
rādītājiem (101 – 107 pakalpojumi uz 1000 darbspējas iedzīvotājiem), tie ir Nīcas, Priekules, Rucavas 
novada VPVKAC Kurzemes plānošanas reģionā, Viļānu, Ilūkstes VPVKAC Latgales plānošanas reģionā, kā 
arī Mālpils VPVKAC un Auces VPVKAC.  

Virs vidējā rādītāja (32,5) visā tīklā ir 41 no 72 VPVKAC (tikai 8 no 24 P un K grupas novadiem), un 
arī 41 no 72 VPVKAC (toties 12 no 24 P un K grupu novadiem), ja rādītājus attiecinām uz noteiktu novada 
daļu N, P un K grupās. 

Lubānas novada VPVKAC ir starp līderiem visā tīklā, apkalpojot gandrīz 20% (191 no katriem 1000 
iedzīvotājiem) novada iedzīvotāju vecumā virs 15 gadiem, Cesvaines un Varakļānu novada VPVKAC 
pakalpojumu indeksā ir augstās pozīcijās, bet citos novada VPVKAC varētu sniegt vairāk pakalpojumu uz 
iedzīvotājiem vecumā virs 15 gadiem (darbspējas un virs darbspējas vecuma). Pēc pakalpojumu indeksa 
metodoloģijas Ērgļu un Pļaviņu novada VPVKAC ir salīdzinoši augstāki rādītāji vidējo pakalpojumu skaitā 
uz klientu, kas nozīmē, ka Ērgļu un Pļaviņu novada VPVKAC biežāk kā citos VPVKAC ir vieni un tie paši 
klienti. 

 

5. attēls. VPVKAC 2018.g. sniegto pakalpojumu indekss 

KOPSAVILKUMS 

Kopā VPVKAC tīklā trīs gadu laikā reģistrēti 180 104 pakalpojumi (ieskaitot visos kanālos un valsts, 
pašvaldību un privāto iestāžu pakalpojumus un konsultācijas). 2018.gada deviņos mēnešos sniegti 65 237 
pakalpojumi, no kuriem 11 065 jeb 17% pakalpojumu sniegti zvanu centra telefonijā. Tendence ir 
pieaugoša, jo 2018.g. septembrī tas ir pat 32% no visiem pakalpojumiem tīklā. Klātienē sniegto 
pakalpojumu izmaiņas ir svārstīgas, atkarīgas no VID pakalpojumu sniegšanas intensīvajiem periodiem 
gadu marta mēnešos, un kopumā stagnējošas (janvāris-septembris laikā 52 208 klātienes pakalpojumi 
2017.gadā, 54 175 – 2018.gadā), tad zvanu centrā sniegto pakalpojumu skaits ir stabili pieaugošs. 

Izmaiņas sniegto pakalpojumu kanālos ir viena būtiska tendence, kas saistīta arī ar VSAA 
pakalpojumu digitalizāciju. 2018.gadā VSAA pakalpojumu elektronizācija izpaužas VPVKAC kanālu 
sadalījumā, kur VSAA konsultācijas klātienē un zvanu centros par Latvija.lv VSAA pakalpojumiem pieaug 

32,5

41,1

0

50

100

150

200

LU
B

CE
S

VA
R

N
ER PĻ
A

AK
N

VI
E

ĒR
G

SA
L

JĒ
K

IK
Š

DA
G

RA
U

N
ĪC

VĻ
N

PR
L

M
ĀL

AU
C

IL
Ū

RU
C

VA
I

CI
B

ĀD
A

ĶE
G

VĻ
K

BL
T

AL
S

M
ĒR JP

B JP
I

LI
E

DU
N

AG
L

SL
S

SA
U

BL
D

M
AZ ĶE

K
RU

G
AZ

P
PĀ

V
CA

R
RŪ

J
SĒ

J
SK

R
IN

Č
RO

J
KA

N JE
L

RO
P

TĒ
R

N
AU BE

V
ST

O
RĒ

Z
BR

O
EN

G
RU

N
KR

I
KO

C
O

ZO ST
R

AL
O

SL
G

RI
E

AM
A

AP
E

PĀ
R

G
RO

DA
U

PR
Ļ

VP
B

Xmax + X vid. Vidēji, visā novadā Vidēji, noteiktā novada daļā Indekss, novada daļā

Viduslatvijā 
esošie VPVKAC

VPVKAC



12 

un kompensē klātienes pieteikumu samazinājumu, kas ir īpaši straujš 2018.gada pēdējā ceturksnī 
(oktobris-novembris). 

Cita līdzīga tendence ir klientu virzīšana uz e-pakalpojumu izmantošanu. E-asistenta pilotprojekts 
ir vērtīgs izmēģinājums noteiktos VPVKAC, kur klātienes papīra pieteikumus aizvieto palīdzība e-
pakalpojuma pieteikšanā. No Viduslatvijā esošajiem VPVKAC tajā iesaistīti Pļaviņu novada VPVKAC. 
Rezultāti par e-asistenta pilotprojektu būs 2019.gada 1.pusgada atskaitē. 

Pienākumu daudzveidība, kas nozīmē to, ka deviņi VPVKAC darbojas kā Latvija.lv zvanu centri, 
VPVKAC ieviests e-asistenta pilotprojekts, var būt kā risinājums sniegto pakalpojumu efektīvai un 
produktīvai nodrošināšanai, jo sniegto pakalpojumu apjoms 2018.gadā būtiski neatšķiras salīdzinājumā ar 
2017.gadu, kad tika sniegti 71 829 pakalpojumi visā gadā. 

2018.gadā sniegto pakalpojumu skaita ziņā Viduslatvijā esošajos VPVKAC līderpozīcijās ir 
Aizkraukles, Lubānas un Varakļānu novada VPVKAC. Tā tas ir bijis arī iepriekšējos darbības gados. 

VPVKAC Pakalpojumu skaits Pakalpojumu skaits vidēji mēnesī 
 Kopā 2018.g. Kopā 2018.g. 
Aizkraukles 4907 4604 446,1 511,6 
Lubānas 2168 845 63,8 93,9 
Varakļānu 2933 814 86,3 90,4 

Pakalpojumu skaita izmaiņu ziņā laika gaitā Viduslatvijas VPVKAC ir bijuši mēreni sekmīgi, 
sekmīgākajiem esot reģionālās nozīmes Aizkraukles novada VPVKAC, kā arī novada nozīmes VPVKAC – 
Lubānas un Cesvaines. 

Pakalpojumu skaits pret iedzīvotājiem novadā ir ļoti augsts Lubānas, bet augsts – Cesvaines (2 134 
iedzīvotāju vecumā virs 15 gadiem) un Varakļānu (2 717) VPVKAC. 

Iestāžu un pakalpojumu iedalījumā kopumā (2. nodaļa) un laika gaitā (4.nodaļa) noteiktās 
pakalpojumu grupās uzteicami šādi VPVKAC, balstoties uz vienas pieturas aģentūras principa ievērošanu 
un/vai virzību uz e-pakalpojumu izmantošanu: 

 Laba pieredze daudzveidīgu pakalpojumu sniegšanā: Lubānas, Cesvaines un Aizkraukles 
VPVKAC; 

 VSAA pakalpojumi – daudz un daudzveidīgās dzīves situācijās: Aizkraukles, Viesītes un Neretas 
novada VPVKAC; 

 VID pakalpojumi – virzība uz e-pakalpojumiem: Cesvaines un Varakļānu novada VPVKAC. 

Kopsavilkumā Viduslatvijā sekmīgākie VPVKAC ir Aizkraukles, Lubānas, kā arī Cesvaines un 
Varakļānu novada VPVKAC, ņemot vērā kopējo pakalpojumu skaitu, sniegto pakalpojumu daudzveidību, 
pakalpojumu skaita izmaiņu noturību laika gaitā un virzību uz e-pakalpojumiem, sniedzot atbalstu 
klientiem. 

 

ATSAUCES 

CSP. (2018). ISG042. Pastāvīgo iedzīvotāju skaits pēc dzimuma republikas pilsētās, novados, novadu 
pilsētās un pagastos gada sākumā. Izgūts no: data.csb.gov.lv 

VID. (2018). Fizisko personu skaits, kurām ir ieturēts iedzīvotāju ienākuma nodoklis no slimības pabalstiem 
(B lapa), sadalījumā pa vecuma grupām par 2017.gadu. Izgūts no (31.10.2018.): 
https://www.vid.gov.lv/lv/statistika/statistika-pasvaldibam/T08000_000000_2017) 

  



13 

1. PIELIKUMS 

P1. tabula. Teritoriālais dalījums 
Dienvidkurzeme Aizputes novada VPVKAC 

 Alsungas novada VPVKAC 

 Brocēnu novada VPVKAC 

 Grobiņas novada VPVKAC 

 Nīcas novada VPVKAC 

 Pāvilostas novada VPVKAC 

 Priekules novada VPVKAC 

 Rucavas novada VPVKAC 

 Skrundas novada VPVKAC 

 Vaiņodes novada VPVKAC 

Ziemeļkurzeme Dundagas novada VPVKAC 

 Engures novada VPVKAC 

 Jaunpils novada VPVKAC 

 Kandavas novada VPVKAC 

 Mērsraga novada VPVKAC 

 Rojas novada VPVKAC 

 Tukuma novada VPVKAC 

Zemgale Auces novada VPVKAC 

 Jelgavas novada VPVKAC 

 Ozolnieku novada VPVKAC 

 Rundāles novada VPVKAC 

 Tērvetes novada VPVKAC 

Lielrīga Ādažu novada VPVKAC 

 Baldones novada VPVKAC 

 Carnikavas novada VPVKAC 

 Ikšķiles novada VPVKAC 

 Inčukalna novada VPVKAC 

 Krimuldas novada VPVKAC 

 Ķeguma novada VPVKAC 

 Ķekavas novada VPVKAC 

 Lielvārdes novada VPVKAC 

 Mālpils novada VPVKAC 

 Ropažu novada VPVKAC 

 Salaspils novada VPVKAC 

 Saulkrastu novada VPVKAC 

 Sējas novada VPVKAC 

 Stopiņu novada VPVKAC 

Viduslatvija Aizkraukles novada VPVKAC 

 Aknīstes novada VPVKAC 

 Cesvaines novada VPVKAC 

 Ērgļu novada VPVKAC 

 Jēkabpils novada VPVKAC 

 Lubānas novada VPVKAC 

 Neretas novada VPVKAC 

 Pļaviņu novada VPVKAC 

 Salas novada VPVKAC 

 Varakļānu novada VPVKAC 

 Viesītes novada VPVKAC 

Ziemeļvidzeme Alojas novada VPVKAC 

 Amatas novada VPVKAC 

 Beverīnas novada VPVKAC 

 Jaunpiebalgas novada VPVKAC 

 Kocēnu novada VPVKAC 

 Mazsalacas novada VPVKAC 

 Naukšēnu novada VPVKAC 

 Pārgaujas novada VPVKAC 

 Priekuļu novada VPVKAC 

 Raunas novada VPVKAC 

 Rūjienas novada VPVKAC 

 Salacgrīvas novada VPVKAC 

 Smiltenes novada VPVKAC 

 Strenču novada VPVKAC 

 Valkas novada VPVKAC 

 Vecpiebalgas novada VPVKAC 

Ziemeļaustrumi Apes novada VPVKAC 

 Baltinavas novada VPVKAC 

 Balvu novada VPVKAC 

 Gulbenes novada VPVKAC 

 Rugāju novada VPVKAC 

 Viļakas novada VPVKAC 

Latgale Aglonas novada VPVKAC 

 Ciblas novada VPVKAC 

 Dagdas novada VPVKAC 

 Daugavpils novada VPVKAC 

 Ilūkstes novada VPVKAC 

 Rēzeknes novada VPVKAC 

 Riebiņu novada VPVKAC 

 Viļānu novada VPVKAC 

48 novada nozīmes VPVKAC, kuri ir N grupā iedzīvotāju skaits attiecināts uz visu novadu. 13 P un 
11 K grupas attiecināmība atspoguļota P2.tabulā. 
  



14 

P2. tabula. Teritoriju attiecināmība uz novadu apdzīvotām vietām (P un K grupās) 
VPVKAC nosaukums Pakalpojumu indeksā iekļautā teritorija VPVKAC 

saīsinājums 
Pakalpojumu 
indeksa grupa 

Beverīnas novada VPVKAC Beverīnas novads: Trikātas pagasts BEV P 

Brocēnu novada VPVKAC Brocēnu novads: Brocēnu pilsēta BRO P 

Engures novada VPVKAC Engures novads: Smārdes pagasts ENG P 

Jēkabpils novada VPVKAC Jēkabpils novads: Rubenes pagasts JĒK P 

Kocēnu novada VPVKAC Kocēnu novads: Kocēnu pagasts KOC P 

Krimuldas novada VPVKAC Krimuldas novads: Krimuldas pagasts KRI P 

Naukšēnu novada VPVKAC Naukšēnu novads: Naukšēnu pagasts NAU P 

Ozolnieku novada VPVKAC Ozolnieku novads: Salgales pagasts OZO P 

Rēzeknes novada VPVKAC Rēzeknes novads: Dricānu, Kaunatas, Nautrēnu, Maltas pagasti RĒZ P 

Rundāles novada VPVKAC Rundāles novads: Rundāles pagasts RUN P 

Salas novada VPVKAC Salas novads: Salas pagasts SAL P 

Stopiņu novada VPVKAC Stopiņu novads: Ulbroka STO P 

Tērvetes novada VPVKAC Tērvetes novads: Tērvetes pagasts TĒR P 

Alojas novada VPVKAC Alojas novads: visi bez Brīvzemnieku pagasta ALO K 

Amatas novada VPVKAC Amatas novads: Nītaures, Zaubes, Skujenes pagasti AMA K 

Apes novada VPVKAC Apes novads: Apes pilsēta, Apes pagasts, Trapenes pagasts APE K 

Daugavpils novada VPVKAC Daugavpils novads: Višķu, Ambeļu, Maļinovas, Dubnas pagasti DAU K 

Grobiņas novada VPVKAC Grobiņas novads: viss bez Medzes pagasta GRO K 

Pārgaujas novada VPVKAC Pārgaujas novads: Stalbes, Straupes pagasti PĀR K 

Priekuļu novada VPVKAC Priekuļu novads: Priekuļu pagasts, Veselavas pagasts PRĻ K 

Riebiņu novada VPVKAC Riebiņu novads: viss bez Rušonas pagasta RIE K 

Salacgrīvas novada VPVKAC Salacgrīvas novads: visi bez Liepupes pagasta SLG K 

Strenču novada VPVKAC Strenču novads: Strenču pilsēta, Sedas pilsēta, Jērcēnu pagasts STR K 

Vecpiebalgas novada VPVKAC Vecpiebalgas novads: Vecpiebalgas, Inešu, Kaives pagasti VPB K 

 


